
DETERMINAZIONE N.  344  DEL 19/04/2016

Oggetto:  Attribuzione dell'assegno per il nucleo familiare e dell'assegno di 
       maternità ex artt. 65 e 66 L. 448/98.

IL DIRIGENTE AREA 3 
VISTI :

- gli artt. 65 e 66 della Legge 23.12.98 n. 448 sull'assegno per il nucleo familiare e
sull'assegno di maternità;

- l'art. 50 della Legge 17.5.99 n. 144 che modifica i citati artt. 65 e 66 della Legge
448/98;

- il  Decreto  21/12/2000  n.  452  "Regolamento  recante  disposizioni  in  materia  di
assegni  di  maternità  e  per  il  nucleo  familiare  in  attuazione  dell'art.  49,  legge
22/12/99 n. 488 e degli artt. 65/66 L. 448/98, come successivamente modificato dal
decreto 337/01;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18/5/01 che approva modelli-tipo
della  dichiarazione  sostitutiva  unica  e  Dell'attestazione  nonché  delle  relative
istruzioni per la compilazione";

 il D.P.R. 445/00 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di documentazione amministrativa";

 il  D.P.C.M.  159/2013,  Regolamento  concernente  la  revisione  delle  modalita'  di
determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE);

VISTE le note dell’INPS che stabiliscono la rivalutazione per l'anno 2015 e per l’anno
2016 della misura degli assegni e dei requisiti economici ai sensi dei citati articoli rivalutati
per l’anno in corso sulla base dell’indice ISTAT;

VISTE le richieste di attribuzione dell'assegno al nucleo familiare e maternità per
l'anno 2015 e per l'anno 2016 presentate al Comune di Bagno a Ripoli nei termini indicati
all'art. 1 del predetto Regolamento di attuazione;

EFFETTUATI gli accertamenti previsti dalle norme vigenti;

RITENUTO di  procedere  alla  attribuzione  o  al  rigetto  degli  assegni  cui  trattasi

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



secondo  l'allegato  alla  presente  determinazione  che  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale;

VISTA inoltre la Disposizione Sindacale n. 3 del 04/01/2016 con la quale è stato
affidata al sottoscritta l'incarico di Dirigente Area 3 - Settore Assistenza, Servizi Sociali e
Politiche Abitative;

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa:

1) di accettare le domande per gli assegni di cui agli artt. 65 e 66 della Legge 448/98
(Assegno  per  il  nucleo  familiare  e  assegno  di  maternità)  ai  nominati  compresi
nell'allegato  alla  presente  determinazione  che  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale;

2) di concedere agli aventi diritto gli assegni cui trattasi secondo l'ammontare ed il
periodo riportato nello stesso allegato;

3) di trasmettere i dati necessari al pagamento degli assegni direttamente all'INPS, che
provvederà attraverso le  proprie  strutture a  verificarne il  diritto  e  l’unicità  della
presentazione;

4) di procedere altresì al controllo a campione della veridicità delle situazioni familiari
dichiarate nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 4 comma 7 del D.L. 109/98 e del
successivo D.P.R. 445/00;

5) di precisare che, nel caso di  prestazioni  indebitamente erogate, verrà avviata la
revoca dei benefici concessi a far data dal momento della indebita corresponsione,
affinché l'INPS possa dar corso alle conseguenti azioni di recupero.

6) di non accogliere n. 5 domande per l'assegno di maternità: n. 2 domande perchè i
richiedenti  non  sono  in  possesso  di  carta  di  soggiorno  di  lungo  periodo,  n.  1
domanda presentata dal padre anziché dalla madre, n. 2 domande in quanto l'Inps
ha comunicato che hanno già percepito l'indennità di maternità, si sospende n. 1
domanda perchè l'isee non corrisponde al nucleo anagrafico, e di non accogliere n.
1 domanda per l'assegno al nucleo familiare in quanto era già stata presentata per
l'anno richiesto.

                                        IL DIRIGENTE AREA 3 
                                                                                             (Dott. Neri Magli)

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE   N. 344 DEL 19/04/2016   

    ASSEGNI PER IL NUCLEO FAMILIARE (2015 e 2016)

…....OMISSIS.........

  ASSEGNI DI MATERNITA' (2015)

…....OMISSIS.........

TOTALE COMPLESSIVO EURO   19.767,92
                 

               IL DIRIGENTE AREA 3
                               (Dott. Neri Magli)

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


